SEGUNDO TERMO ADITIVO A O  C O N T R A T O  N º   PMC 63/2019

QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS RELATIVAS À

AMPLIAÇÃO E REFORMA DO C.E.I EMÍLIA FERREIRO, SITUADO NA

RUA MARIO MAYER, S/Nº, BAIRRO ÁGUA VERDE, NO MUNICIPIO

DE CANOINHAS, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO

E ORÇAMENTO EM ANEXO AO EDITAL.

Em 09/09/2019, de um lado o MUNICÍPIO DE CANOINHAS, Estado de Santa Catarina, inscrito no CNPJ/MF sob o

nº 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta   cidade   de Canoinhas-SC, neste ato

representada por  seu Prefeito, Sr. Gilberto dos Passos, brasileiro, solteiro, radialista, residente   e domiciliado, à

Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Bairro Alto das Palmeiras, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF

n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final  assinado e no uso de suas atribuições, neste ato

denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa EDSON PEREIRA METALURGICA E

CONSTRUTORA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.453.333/0001-80 com sede na Rua Bento José de Lima, n.º 595,

bairro Campo de Água Verde, na cidade de Canoinhas/SC, neste ato representada por seu proprietário Sr. Edson

Pereira, portador do  CPF  n.º 074.308.549-31, doravante denominado simplesmente CONTRATADA, resolvem

pactuar o presente aditivo de contrato.

I – DAS ALTERAÇÕES:

1. DO VALOR

Fica SUPRIMIDO do presente contrato o valor de R$ 8.118,34 (oito mil cento e dezoito reais e trinta e

quatro centavos), representando o percentual de 6,18 % do valor original do contrato, conforme solicitado através do
Memorando nº 9.403/2019 da Secretaria Municipal de Planejamento e descrito abaixo:

Obra: AMPLIAÇÃO EMILIA FERREIRO - SALAS DE AULA

SUPRESSÃO  Referência: DEINFRA - 01/2018 E SINAPI - 01/2019

Cód  R$ Unitário Item Descrição
Unidad

e Qnt Qnt R$

    4.0 INFRA-ESTRUTURA: FUNDAÇÕES

40064  R$           24,93  4.1
BROCA DE CONCRETO ARMADO 25CM -
3,00m m 69 26

 R$
810,23

94965  R$         233,90  4.4

CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7
(CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) -
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400
L m³ 4,93 0,83

 R$
242,67

92873  R$         118,67  4.5

LANÇAMENTO COM USO DE BALDES,
ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE
CONCRETO EM ESTRUTURAS. m³ 4,93 0,83

 R$
123,12

    11.0 COBERTURA

ORÇ;  R$         307,95  11.6

FORNECIMENTO E MONTAGEM DE
COBERTURA FIXA EM POLICARBONATO
ALVEOLAR COM ESTRUTURA DE ALUMINIO  m² 25,6 9  R$     3.464,44

    18.0 INSTALAÇÃO ELÉTRICA

91926
 R$
2,01

18.2
1

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5
MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA
CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO m

213,
7

41,9
1

 R$
105,30

    19.0 INSTALAÇÃO HIDRÁULICA e SANITÁRIA

42968  R$           49,29  19.3  PONTO DE VENTILAÇÃO 50mm COM 1 SAIDA
Unidad

e 2 1 R$ 61,61

89712  R$           14,67  19.8

 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC
ÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM
(INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU
RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE
CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA,
PRÉDIOS m 1,3 0,79

 R$
14,49

89797  R$           21,63  19.9

JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL,
ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA
ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM
RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE
ESGOTO SANITÁRIO

Unidad
e 1 1

 R$
27,04

43199  R$           26,09
19.1

1 TE SANITÁRIO ESGOTO PRIMARIO 100MM
Unidad

e 2 2
 R$

65,23

43170  R$           37,04
19.1

2
 JUNCAO INVERTIDA ESGOTO  100MM X
50MM

Unidad
e 1

42911  R$         170,70
19.1

4
  CUBA INOX 55X33X14 CM EM BANCADA C/
SIFÃO DE PVC

Unidad
e 2 2

 R$
426,75

47990  R$         553,80
19.1

6 BALCÃO DE FÓRMICA - PROF. 60CM  m² 2,16 2,16  R$     1.495,26

43121  R$           17,64
19.1

8 TUBO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL 50MM m 8,87 8,87
 R$

195,58

      REFORMA COZINHA

    20 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS

94576  R$         313,83  20.4

JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 2
FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO,
VEDAÇÃO COM ESPUMA EXPANSIVA PU,
COM VIDROS, PADRONIZADA. m² 5 2,77  R$     1.086,64

TOTA
L              R$     8.118,34

II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, que depois

de lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

MUNICÍPIO DE CANOINHAS                                  EDSON PEREIRA METALURGICA E CONSTRUTORA

               CONTRATANTE                                                                           CONTRATADA

        GILBERTO DOS PASSOS                                                               EDSON PEREIRA

                  Prefeito                                                                                  Representante legal

Visto:

Assessoria Jurídica

Winston Beyersdoff Lucchiari

Tes Testemunhas: ________________________.     _________________________.
         Nome:                 Nome:

          CPF:                 CPF: